
 

Josef Kubeš 

 

Josef Kubeš se narodil 2. července 1937. Pochází z 

podkrkonošské samoty Cikánka u Lomnice nad Popelkou, kde 

také v dětství žil. Jako velmi silné vzpomínky má na období 

během války, když jim do domu přišla rodina, která mluvila 

německy. A v této době se také naučil základy německého 

jazyka. Nebo, když jeho otec objevil ruského vojáka ve stodole. Ten ho chytl za rameno, začal 

na něj mluvit rusky a otec mu rusky odpověděl. To vojáka velmi překvapilo. Jejich dům u lesa 

byl malé útočiště pro německé rodiny, ruské vojáky i partyzány. Tímto jejich rodina velmi 

riskovala. Nikde se o tom nesměl zmínit.  

 

Jednou ze vzpomínek pana Kubeše je to, když roce 1945 byli na fotbalovém hřišti v 

Lomnici nad Popelkou soustředěni nejdříve zajatci a pak stovky lidí, kteří měli být odsunuti 

do Německa. Kolem hřiště vedl dřevěný prkenný plot a někteří chuligáni se bavili tím, že přes 

plot házeli kameny a snad pokaždé někoho trefili. Toto pan Kubeš 

viděl na vlastní oči. 

 

Studoval na semilském gymnáziu, kam šel nedobrovolně kvůli nedostatku míst na 

průmyslové škole. Během studia složil pilotní zkoušky. Po maturitě se kvůli lásce k létání i z 

finančních důvodů přihlásil na Leteckou fakultu Vojenské technické akademie v Brně. Jako 

mladý absolvent nastoupil do pražského Motorletu. V Motorletu působil celkem sedmatřicet 

let a do důchodu odešel roku 1997. Nejvyšší funkci ve své kariéře zastával po sametové 

revoluci, kdy přijal nabídku kolegů a stal se vedoucím vývoje. Jako externista pomáhal 

Motorletu při certifikaci motoru H-80 a sedm let spolupracoval s Aerem Vodochody. 


